
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 11/05/2022

OGGETTO: DETERMINA N. 4 DEL 02/02/2022: REGOLARIZZAZIONE CONTABILE A 
SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 78 DEL 22/04/2022 DI APPROVAZIONE DEL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2021(ART. 
3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto Sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

Richiamata:
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 
2020,  ai  sensi  dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267  che  ha 
evidenziato  tra  gli  altri  un  avanzo  di  amministrazione  libero  di  € 
2.420.386,87 e vincolato per Mutui pari ad € 1.149.865,82;

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.4 del 24/01/2022 
avente  ad  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DENOMINATI 
"AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”, 
con la quale si affidava i lavori de quo all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – 
via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 per un importo 
contrattuale  pari  ad € 278.003,26 corrispondente ad un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base d’asta pari a 4,21% oltre oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  9.744,00  ed  IVA  di  legge  per  un  totale  di € 
321.310,64;

Dato atto che la spesa predetta e quella restante del Quadro Economico di 
Progetto trovava copertura finanziaria al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 
nelle seguenti modalità: 

- per  €  322.967,36  a  valere  sulla  Prenotazione  1900/2021  -  Capitolo 
208020103000  –  MUTUO  POS.4415946/01  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI DA ACCENSIONE MUTUI PASSIVI - 
MUTUO POS.4415946/01;

- per  €  47.  959,30 a  valere sulla  prenotazione n.  1901/2021 -  Capitolo 
208010114000  –ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO;

- per  €  29.073,34  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  –  Residuo 
515/2015 - Capitolo 208010103000 - MUTUO POS.4415946/01 - ACQUISTO TERRENI 
E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI DA ACCENSIONE MUTUI 
PASSIVI;

Visto altresì  che nella predetta determina si  dava atto che la spesa de quo 
sarebbe stata regolarizzata a seguito dell’approvazione della Delibera di G.C. di 
approvazione  del  riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2021  (art.  3  comma  4  d.lgs.  23.06.2011  n.  118)  con  la  relativa  re-
imputazione al 2022 della prenotazione sopraindicata;



Dato atto altresì:
- che si è concluso il procedimento di esproprio con il relativo pagamento 

delle  indennità  ai  proprietari  dei  terreni  coinvolti  nell’opera  per  un 
importo totale di € 10.536,91;

- che  la  spesa  predetta  è  rientrata  nelle  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione del Quadro Economico;

Richiamata:
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  11.04.2022,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 22/04/2022 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2021 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8997443CD6; 
Visto il CUP: D71B12000290004; 

Visto il DURC in corso di regolarità dell’impresa affidataria allegato al presente 
atto  (Numero  Protocollo  INAIL_31390687  Data  richiesta  10/02/2022  Scadenza  validità 
10/06/2022);

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;



- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa

1. DI SUB-IMPEGNARE a favore all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – via 
Birmania,  148  58100  GROSSETO  (GR)  P.IVA  00088180534  l’importo 
contrattuale pari ad € 278.003,26 oltre oneri della sicurezza non soggetti 
a  ribasso  pari  ad  €  9.744,00  ed  IVA  di  legge  per  un  totale  di € 
321.310,64  a valere sulla Prenotazione 670/2022 – Codice di Bilancio 
1005/ 2020104/002  Capitolo 208020103000 – MUTUO POS.4415946/01 
ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
PROVENTI DA ACCENSIONE MUTUI PASSIVI - MUTUO POS.4415946/01;

2. DI DARE ATTO DEL RISPETTO:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


